
Tisková konference 
bankovní rady 

2. Situační zpráva 
o hospodářském 
a měnovém vývoji 

 

 
29. března 2018 



2 

Přijaté měnověpolitické rozhodnutí  

• Bankovní rada ČNB na svém dnešním jednání jednomyslně ponechala 
úrokové sazby na stávající úrovni. Dvoutýdenní repo sazba tak zůstává na 
0,75 %, diskontní sazba na 0,05 % a lombardní sazba na 1,50 %. 

• Podle stávající prognózy se inflace bude v dalším průběhu letošního roku 
nacházet nad 2% cílem ČNB a vrátí se k němu na začátku příštího roku. 

• Se stávající prognózou je po únorovém zvýšení úrokových sazeb konzistentní 
jejich další nárůst nejdříve v závěru letošního roku a pak zejména v příštím 
roce. 

• Bankovní rada vyhodnotila rizika stávající prognózy jako mírně protiinflační. 



3 

Vnější prostředí (i) 

 Srovnání předpokladů stávající prognózy s březnovým výhledem založeným na 

šetření Consensus Forecasts a tržních očekáváních pro efektivní eurozónu* 

 

* efektivní eurozóna znamená, že při výpočtu použité váhy odpovídají podílu jednotlivých zemí eurozóny 
na celkovém vývozu ČR do eurozóny 

1,7 1,8

2,1 2,2 2,3

2,0

-0,3
-0,1

1,7 1,8

2,2
2,0

2,5

2,1

-0,3
-0,1

-1

0

1

2

3

2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019

stávající prognóza

CF_3

Spotřebitelské ceny
(meziroční změny v %)

Ceny výrobců
(meziroční změny v %)

HDP
(meziroční změny v %)

3M EURIBOR
(v %)



4 

Vnější prostředí (ii) 

     Srovnání předpokladů stávající prognózy s březnovým výhledem založeným na 
šetření Consensus Forecasts a tržních očekáváních  

65,7

62,0
64,3

60,8

30

40

50

60

70

80

2018 2019

stávající prognóza

CF_3

Cena ropy Brent (USD/barel) 

1,18 1,19
1,23 1,23

0,8

0,9

1,0

1,1

1,2

1,3

1,4

2018 2019

stávající prognóza
CF_3

Kurz USD/EUR



5 

  

 

 

 

 

Prognóza inflace a očekávaná  
skutečnost v prvním čtvrtletí 2018 

-1

0

1

2

3

4

5

6

I/16 II III IV I/17 II III IV I/18 II III IV I/19 II III

90% 70% 50% 30% interval spolehlivosti

Inflační cíl

Horizont
měnové
politiky 



6 

  

 

 

 

 

Prognóza HDP a skutečnost  
ve čtvrtém čtvrtletí 2017 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

I/16 II III IV I/17 II III IV I/18 II III IV I/19 II III

90% 70% 50% 30% interval spolehlivosti



7 

Průmysl, stavebnictví, 
maloobchod 

  

 
(Meziroční změny v %, sezonně očištěno) (Meziroční změny v %, sezonně očištěno) 

0

2

4

6

8

10

12

14

1/14 1/15 1/16 1/17 1/18

tržby v maloobchodě celkem

tržby v maloobchodě bez motoristického segmentu

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

1/14 1/15 1/16 1/17 1/18

stavební výroba

průmyslová výroba



Trh práce 

  

 
(Meziroční změny v %) (v %, sezonně očištěno) 

8 

3

4

5

6

7

8

1/14 1/15 1/16 1/17 1/18

podíl nezaměstnaných osob

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

I/14 I/15 I/16 I/17

mzdy v tržních odvětvích



Srovnání posledního domácího 
vývoje s prognózou ČNB 

  

 

Poznámky: meziroční změny v %, podíl nezaměstnaných osob v % (srovnání sezónně očištěné skutečnosti za 
leden a únor s prognózou pro první čtvrtletí 2018) 

9 

5,4

2,2

8,1

3,5

5,2

1,8

8,0

3,5

0

2

4

6

8

10

HDP (4.Q 2017) Inflace (únor 2018) Průměrná mzda (4.Q 2017)  Podíl nezaměstnaných
osob (1.Q 2018)

prognóza

nový údaj



10 

Rizika stávající prognózy 

Bankovní rada vyhodnotila rizika stávající prognózy inflace na 
horizontu měnové politiky jako mírně protiinflační. 

 

Protiinflační riziko: 

• rychlejší než očekávané snížení inflace počátkem letošního roku 
 

Proinflační riziko: 

• možné pozvolnější posilování kurzu koruny k euru v následujících 
čtvrtletích ve srovnání s prognózou 

 

 



Děkuji za pozornost 

Zápis z dnešního jednání BR bude 
spolu s Grafem rizik inflační 
prognózy (GRIP) zveřejněn  
6. dubna 2018 na stránkách 

http://www.cnb.cz/cs/menova_politika/br_zapisy_z_jednani/ 

http://www.cnb.cz/cs/menova_politika/br_zapisy_z_jednani/

